
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

S ERVIZI M U SEALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 8 1  d e l  2 3 / 0 3 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 7  d el   1 9/0 3/2 0 2 1

O g g e t t o: m o s tr a  "1 5 2 1 - 2 0 2 1  IL  TEM PIO  DI  SA N  
N ICOLO'" pr e s s o  i  M u s e i  d i  P al a zz o  d e i  P i o  d a l  
1 0 . 0 4 . 2 0 2 1  a l  2 0 . 0 6 . 2 0 2 1 .  Affid a m e n t o  d e g l i  
i n c ar i c h i  s c i e n t i f i c i  p e r  la  r e a l i zz a z i o n e  d i  
m o d e l l i  3 D  i n  r e a l t a'  a u m e n t a t a  d e l l a  c h i e s a  e  
d e l  c o nv e n t o  d i  S a n  N i c o l o'  i n  fav or e  d e g l i  
i n g e g n e r i  R a c h e l e  An g e l a  B e r n ar d e l l o  ( U ni p d ) ,  
P a o l o  B o ri n  e  Fe d er i c o  P a n ar o t t o  ( U n i p d ) .  
I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  1 0 . 5 0 0 , 0 0  ( a  l or d o  d i  
e v e n t u a l i  ri t e n u t e  d i  l e g g e ) .



Oggetto: mostra “1521-2021 IL TEMPIO DI SAN NICOLO’” presso i Musei di Palazzo dei Pio 
dal 10.04.2021 al 20.06.2021. Affidamento degli incarichi scientifici per la realizzazione di 
modelli 3D in realtà aumentata della chiesa e del convento di San Nicolò in favore degli 
ingegneri Rachele Angela Bernardello (Unipd), Paolo Borin e Federico Panarotto (Unipd). 
Impegno di spesa: euro 10.500,00 (a lordo di eventuali ritenute di legge).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 02.03.2021, esecutiva a norma di legge, 
avente  a  oggetto  “APPROVAZIONE  PROGETTO  SCIENTIFICO,  QUADRO  FINANZIARIO  E 
PROGETTO DI ALLESTIMENTO DELLA MOSTRA “1521 – 2021 IL TEMPIO DI SAN NICOLO’”, 
presso i Musei di Palazzo dei Pio dal 10.04.2021 al 20.06.2021";

Richiamate, inoltre: 
-  la  determinazione dirigenziale  n.  80 del  11.02.2021,  esecutiva  a norma di  legge,  avente  ad 
oggetto  “Accertamento  e  contestuale  prenotazione  di  spesa  del  contributo  parziale  di  euro 
75.000,00 della Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi per il progetto “Eventi a Carpi 2021” dei 
Musei di Palazzo dei Pio”;
- la determinazione dirigenziale n. 861 del 30.11.2020 avente a oggetto “Affidamento dell’incarico 
scientifico relativo alla progettazione, curatela e ricerca scientifica per la mostra su San Nicolò (in 
programma per la primavera 2021) presso i Musei di Palazzo dei Pio in favore del prof. Gianmario 
Guidarelli  dell’Università  degli  Studi  di  Padova.  Impegno  di  spesa:  euro  2.000,00  (a  lordo  di 
eventuali  ritenute  di  legge)”  e  la  determinazione  dirigenziale  n.  885  del  04.12.2020  di 
riapprovazione dello schema di contratto del suddetto incaricato;

Considerato:
- che nel 2021 ricorrono i 500 anni dalla costruzione e inaugurazione del Tempio di San Nicolò di 
Carpi, una delle più importanti chiese peruzziane in Italia e il più rinomato complesso religioso 
rinascimentale  della  città,  attualmente  oggetto  di  lavori  di  miglioramento  sismico  (progetto 
definitivo-esecutivo A7 n. 211/2013 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 131 del 
02.08.2019) a seguito dei danni ad esso recati dal sisma del 2012;
- che con la citata deliberazione di Giunta n. 31/2021, in occasione del sopracitato anniversario, 
anche in una prospettiva di promozione economica e turistica della città di Carpi, l’Amministrazione 
comunale ha inserito tra gli eventi culturali principali dell’anno la mostra “1521-2021 Il tempio di 
San Nicolò” dei Musei di Palazzo dei Pio con il coordinamento scientifico della Direttrice dei Musei, 
dott.ssa  Manuela  Rossi,  in  collaborazione con  la  prof.ssa Elena Svalduz e  il  prof.  GianMario 
Guidarelli  (storia dell’architettura - Unipd) e il  prof. Andrea Giordano (modellazioni 3D - Unipd), 
approvandone il progetto scientifico, il quadro finanziario e il progetto di allestimento;
- che  una  parte  fondamentale  della  mostra,  anche  per  sopperire  alle  restrizioni  imposte  dai 
provvedimenti  nazionali,  regionali  e  locali  di  contenimento  dell’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19,  è  costituita  dalla  realizzazione  di  modelli  3D  in  realtà  aumentata  che  illustrano 
l’evoluzione storica e architettonica della chiesa e del convento di San Nicolò in una forma digitale 
tale che i visitatori acquisiscono sui propri device i dati di conoscenza;

Dato atto che tra il personale in servizio presso l’Ente non risultano presenti figure specializzate in 
grado di procedere all’espletamento della sopracitata attività di modellazione 3D, per la quale sono 
richieste elevate professionalità e competenze specifiche;

Rilevata, pertanto, la necessità di individuare, come consentito dall’art. 7,  comma 6, del d.lgs. 
165/2001, esperti  esterni  di  comprovata  esperienza  e  con  competenze  specialistiche,  che 
presentino nel proprio curriculum vitae attività analoghe a quelle sopra citate;

Considerato, inoltre:



- che l’attività di modellazione 3D in oggetto, sia per la breve durata che per le competenze 
specifiche  richieste,  può  essere  affidata  direttamente  ai  sensi  dell’art.  30.1,  lettera  b)  del 
“Regolamento dei  Servizi  e  Uffici”,  approvato con deliberazione di  Giunta  comunale n.  16 del 
11.02.2013, aggiornato con deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 21.04.2015, che disciplina 
la facoltà dell’Amministrazione di conferire incarichi professionali di natura intellettuale in via diretta 
e fiduciaria,  senza l’esperimento di  procedure comparative, per l’espletamento di  prestazioni di 
natura artistica o culturale o di mestieri non comparabili;
- che, in virtù delle specifiche competenze richieste per la realizzazione di tale prestazione, 
sono stati individuati, per le ragioni contenute nella relazione allegato a) al presente atto, a firma 
del Responsabile del procedimento, dott.ssa Manuela Rossi, i seguenti incaricati:

 ing. Rachele Angela Bernardello, dottoranda presso il DICEA dell’Università degli studi di 
Padova,  ingegnere  edile,  BIM  specialist,  in  particolare  nell’application  of  building 
information modelling to infrastructures e che ha già realizzato modellazioni di applicazione 
di  dati  di  carattere  storico  e  artistico,  anche  per  i  beni  culturali  del  Comune  di  Carpi 
(Torrione degli Spagnoli, 2019), come da curriculum vitae allegato b), la quale si rendeva 
disponibile a effettuare la suddetta prestazione per un compenso di euro 3.500,00 (a lordo 
di eventuali  ritenute di legge) come da preventivo agli  atti  del prot.  gen.le n. 13513 del 
02.03.2021;

 ing. Paolo Borin, ingegnere edile, consulente BIM, che ha già realizzato modellazioni di 
applicazione di dati di carattere storico e artistico, anche per i beni culturali del Comune di 
Carpi (Torrione degli  Spagnoli,  2019),  come da  curriculum vitae allegato c), il  quale si 
rendeva disponibile a effettuare la suddetta prestazione per un compenso di euro 3.500,00 
(a lordo di eventuali ritenute di legge) come da preventivo agli atti del prot. gen.le n. 13521 
del 02.03.2021;

 ing.  Federico Panarotto,  assegnista di  ricerca con incarico di  docenza presso il  DICEA 
dell’Università  degli  studi  di  Padova,  ingegnere  edile,  BIM  specialist,  in  particolare 
sull’information exchange e il tema dell’interoperabilità, che ha già realizzato modellazioni 
di applicazione di dati di carattere storico e artistico, anche per i beni culturali del Comune 
di Carpi (Torrione degli Spagnoli, 2019), come da curriculum vitae allegato d), il quale si 
rendeva disponibile a effettuare la suddetta prestazione per un compenso di euro 3.500,00 
(a lordo di eventuali ritenute di legge) come da preventivo agli atti del prot. gen.le n. 13630 
del 02.03.2021; 

Preso atto:
-  che  sono  state  acquisite  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  14738  del  8.03.2021  e  n.  16542  del 
16.03.2021 le autorizzazioni dell’Amministrazione di  appartenenza allo svolgimento dei predetti 
incarichi scientifici degli ingegneri Federico Panarotto e Rachele Angela Bernardello;
-  che è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  dell’ingegner  Paolo  Borin  mediante certificato 
INARCASSA con prot. Inarcassa.0292854.04-03-2021 con scadenza al 02.07.2021) e che sono in 
corso le ulteriori verifiche di rito anche sui rimanenti incaricati;
- che i predetti incarichi scientifici sono inseriti nella programmazione degli incarichi 2021-
2023 (annualità 2021) di cui alla Nota di Aggiornamento al Documento Unico di programmazione 
(DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2021-2023, approvata con deliberazione 
di Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020;
- che le spese per incarichi previsti dall’art. 7 comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 sono escluse 
dall'obbligo di richiesta del codice CIG come precisato sulle FAQ della tracciabilità pubblicate sul 
sito di ANAC;

Visto il d. lgs. n. 165/2001 a oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni, con particolare riferimento 
all’art. 7 comma 6 “Gestione delle risorse umane”;

Visto lo schema di contratto allegato e) al presente atto, che sarà perfezionato nel rispetto delle 
norme e procedure vigenti, come disposto dall’art. 32 del richiamato Regolamento;



Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  programmazione 
(DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2021-2023”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31.12.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria”;

Accertato:
- che la somma complessiva di euro 10.500,00 trova copertura nel bilancio 2021-2023 (annualità 
2021) alla voce di bilancio 1670.00.59 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Consulenze e incarichi finanz. 
contributi  MUSEI  DI  PALAZZO DEI  PIO”,  nell’ambito della  prenotazione di  spesa n.  536/2021 
assunta con la citata determinazione dirigenziale 80/2021;
- che la spesa relativa ai predetti incarichi rientra nei limiti di cui all’art. 1 comma 5 del d. l. n.  
101/2013 a oggetto “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 
pubbliche amministrazioni”;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del d. lgs. n. 
118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

Richiamata, inoltre, la deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 14.05.2012 a oggetto “Linee 
guida per la definizione delle spese soggette al monitoraggio previsto dal D.L. n. 78 del 31.05.2010 
"Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica" convertito 
nella L. 122/2010”: approvazione aggiornamento 2012.”;

Vista la seguente normativa:
-  d.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare rifermento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di 
spesa”;
- d. lgs. n. 165/2001 a oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento all’art. 7, comma 6 “Gestione delle risorse 
umane” e art. 53, comma 7 “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”;
- d. l. n. 78/2010 a oggetto "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica"  convertito  nella  L.  122/2010  “approvazione  aggiornamento  2012”,  con  particolare 
riferimento all’art. 6 comma 8 “Riduzione dei costi degli apparati amministrativi”;
- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  –  Modifiche  approvate  con  deliberazione  di  Giunta 
comunale n. 16 del 11.02.2013 del Comune di Carpi,  in particolare CAPO VI “Conferimento di 
incarichi di collaborazione ad esperti esterni”, dall’art. 27 all’art. 33;
-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 15 “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o 
consulenza", art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- l. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della 
quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- decreto  dell’Università  degli  studi  di  Padova  rep.  n.  3811/2020  prot.  n.  440391  a  oggetto 
“Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della Legge 240/2010 – 
Modifica art. 20”, in particolare l’art. 10, comma 5 relativo al contratto ed attività dell’assegnista di 
ricerca;



-  decreto  dell’Università  degli  studi  di  Padova  rep.  n.  1475/2020  prot.  n.  197259  a  oggetto 
“Regolamento di  Ateneo per i  Corsi  di  Dottorato di  Ricerca”,  in  particolare l’art.  24,  comma 7 
relativo ai diritti e obblighi dei dottorandi;

Richiamati, inoltre:
-  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  148  del 
22.12.2015, art. 59 forma del contratto;
- Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 
del 14.12.2017, in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 14 del 21.02.2019;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati

1) di conferire, per le ragioni contenute nella relazione allegato a) a firma del Responsabile del 
procedimento, dott.ssa Manuela Rossi, gli incarichi scientifici per la realizzazione di modelli 3D in 
realtà aumentata della chiesa e del convento di San Nicolo’ in occasione della mostra “1521-2021 
IL TEMPIO DI SAN NICOLO’” presso i Musei di Palazzo dei Pio dal 10.04.2021 al 20.06.2021 ai 
seguenti incaricatii:

 ing.  Rachele Angela Bernardello,  dottoranda presso il  DICEA dell’Università di  Padova, 
ingegnere  edile,  BIM  specialist,  in  particolare  nell’application  of  building  information 
modelling to infrastructures e che ha già realizzato modellazioni di applicazione di dati di 
carattere storico e artistico, anche per i beni culturali del Comune di Carpi (Torrione degli 
Spagnoli, 2019), come da curriculum vitae allegato b), la quale si rendeva disponibile ad 
effettuare la suddetta prestazione per un compenso di euro 3.500,00 (a lordo di eventuali 
ritenute di legge) come da preventivo agli atti del prot. gen.le n. 13513 del 02.03.2021;

 ing. Paolo Borin, ingegnere edile, consulente BIM, che ha già realizzato modellazioni di 
applicazione di dati di carattere storico e artistico, anche per i beni culturali del Comune di 
Carpi (Torrione degli  Spagnoli,  2019),  come da  curriculum vitae allegato c), il  quale si 
rendeva  disponibile  ad  effettuare  la  suddetta  prestazione  per  un  compenso  di  euro 
3.500,00 (a lordo di eventuali ritenute di legge) come da preventivo agli atti del prot. gen.le 
n. 13521 del 02.03.2021;

 ing.  Federico Panarotto,  assegnista di  ricerca con incarico di  docenza presso il  DICEA 
dell’Università  di  Padova,  ingegnere  edile,  BIM specialist,  in  particolare  sull’information 
exchange e il tema dell’interoperabilità, che ha già realizzato modellazioni di applicazione di 
dati di carattere storico e artistico, anche per i beni culturali del Comune di Carpi (Torrione 
degli Spagnoli, 2019), come da curriculum vitae allegato d), il quale si rendeva disponibile 
ad  effettuare  la  suddetta  prestazione  per  un  compenso  di  euro  3.500,00  (a  lordo  di 
eventuali  ritenute  di  legge)  come da  preventivo  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  13630  del 
02.03.2021;

2) di approvare  lo schema di contratto  allegato e) al presente atto, che sarà perfezionato nel 
rispetto delle norme e procedure vigenti, come disposto dall’art. 32 del richiamato Regolamento;

3) di subimpegnare  la somma complessiva di euro 10.500,00 che trova copertura nel bilancio 
2021-2023  (annualità  2021)  alla  voce  di  bilancio  1670.00.59  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI 
Consulenze  e  incarichi  finanz.  contributi  MUSEI  DI  PALAZZO  DEI  PIO”  nell’ambito  della 
prenotazione di spesa n. 536/2021 assunta con la citata determinazione dirigenziale 80/2021;

4) di dare atto:
-  che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  dell’ing.  Paolo  Borin  mediante  certificato 
INARCASSA con prot.  Inarcassa.0292854.04-03-2021 con scadenza 02.07.2021 e che sono in 
corso le ulteriori verifiche di rito anche sui rimanenti incaricati;
- che la spesa assunta con il presente provvedimento è prevista nel programma degli incarichi 



2021-2023  (annualità  2021)  di  cui  alla  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
programmazione (DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2021-2023, approvata 
con la sopracitata deliberazione del Consiglio Comunale n. 111/2020;
- che la spesa relativa ai predetti incarichi rientra nei limiti di cui all’art. 1 comma 5 del d. l. n.  
101/2013 a oggetto “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 
pubbliche amministrazioni”;

5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000, che gli impegni di spesa adottati 
con il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;

6) di dare atto:
-  che  l’esecuzione  delle  prestazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  nell’annualità  2021, ne 
consegue  che  l’esigibilità  della  spesa  in  base  a  quanto  disposto  dall’art.  183  Tuel  è  prevista 
nell’anno 2021 per euro 10.500,00;
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 15 del d. lgs 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Consulenti  e 
collaboratori”, dei dati richiesti in formato tabellare aperto, oltre che a quelli previsti dall'articolo 37, 
c. 1 lett. b) del d. lgs. 33/2013, come modificato dal d. lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e Contratti  e 
art. 23 sottosezione Provvedimenti;
-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  dott.ssa  Manuela  Rossi 
Responsabile della gestione del sistema museale, Incarpi, attività culturali/promozionali indoor e 
outdoor teatro, nominata con provvedimento agli atti del prot. gen.le n. 73986 del 31.12.2020;

7) di  disporre, infine,  che  il  presente  atto  sia  inviato  a  cura  del  Settore  S2  alla  competente 
Sezione Regionale della Corte dei Conti, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 173, della l. 
266/2005 (Finanziaria), come stabilito con deliberazione 4/2006 della Sezione Autonomie e con 
modalità operative fornite con comunicazioni della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo 
per l’Emilia Romagna (prot. n. 0003358 del 16.12.2008 e prot. n. 1389 del 16.03.2009), in quanto 
la spesa complessiva del presente affidamento risulta superiore a euro 5.000,00.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  SERVIZI MUSEALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: mostra "1521-2021 IL TEMPIO DI SAN NICOLO'" presso i Musei di Palazzo dei Pio dal 10.04.2021 al 20.06.2021. Affidamento 
degli incarichi scientifici per la realizzazione di modelli 3D in realta' aumentata della chiesa e del convento di San Nicolo' in favore degli 
ingegneri Rachele Angela Bernardello (Unipd), Paolo Borin e Federico Panarotto (Unipd). Impegno di spesa: euro 10.500,00 (a lordo di 
eventuali ritenute di legge).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 3500 01670.00.59

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 536 1

Descrizione Mostra "1521-2021 IL TEMPIO DI SAN NICOLO'" Incarico realizzazione mod 
3D in realtà aumentata della chiesa S. Nicolò: Ing. R. A. Bernardello

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Musei di Palazzo dei Pio Natura di spesa Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Note mostra "1521-2021 IL TEMPIO DI SAN NICOLO'" presso i Musei di Palazzo dei Pio dal 10.04.2021 
al 20.06.2021. Affidamento degli incarichi scientifici per la realizzazione di modelli 3D in realta' 
aumentata della chiesa e del convento di San Nicolo' in favore degli ingegneri Rachele Angela 
Bernardello (Unipd), Paolo Borin e Federico Panarotto (Unipd). Impegno di spesa: euro 10.500,00 
(a lordo di eventuali ritenute di legge).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2021 3500 01670.00.59

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 536 2

Descrizione Mostra "1521-2021 IL TEMPIO DI SAN NICOLO'" Incarico realizzazione mod 
3D in realtà aumentata della chiesa S. Nicolò: Ing. Paolo Borin

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Musei di Palazzo dei Pio Natura di spesa Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Note mostra "1521-2021 IL TEMPIO DI SAN NICOLO'" presso i Musei di Palazzo dei Pio dal 10.04.2021 
al 20.06.2021. Affidamento degli incarichi scientifici per la realizzazione di modelli 3D in realta' 
aumentata della chiesa e del convento di San Nicolo' in favore degli ingegneri Rachele Angela 
Bernardello (Unipd), Paolo Borin e Federico Panarotto (Unipd). Impegno di spesa: euro 10.500,00 
(a lordo di eventuali ritenute di legge).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2021 3500 01670.00.59

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 536 3

Descrizione Mostra "1521-2021 IL TEMPIO DI SAN NICOLO'" Incarico realizzazione mod 
3D in realtà aumentata della chiesa S. Nicolò: Ing. F. Panarotto

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Musei di Palazzo dei Pio Natura di spesa Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Note mostra "1521-2021 IL TEMPIO DI SAN NICOLO'" presso i Musei di Palazzo dei Pio dal 10.04.2021 
al 20.06.2021. Affidamento degli incarichi scientifici per la realizzazione di modelli 3D in realta' 
aumentata della chiesa e del convento di San Nicolo' in favore degli ingegneri Rachele Angela 
Bernardello (Unipd), Paolo Borin e Federico Panarotto (Unipd). Impegno di spesa: euro 10.500,00 
(a lordo di eventuali ritenute di legge).

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  181  DEL 23/03/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 23/03/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria



Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
m o s tr a  "1 5 2 1- 2 0 2 1  IL TEM PIO DI SA N  N ICOLO'" pr e s s o  i  M u s e i  d i  P a l az z o  
d e i  P i o  d a l  1 0 . 0 4 . 2 0 2 1  a l  2 0 . 0 6 . 2 0 2 1 .  Affid a m e n t o  d e g l i  i n c ari c h i  s c i e n t i f i c i  
p er  la  r e a l izz az i o n e  d i  m o d e l l i  3 D  i n  r e a l t a' a u m e n t a t a  d e l l a  c h i e s a  e  d e l  
c o n v e n t o  d i  S a n  N i c o l o' i n  fav or e  d e g l i  i n g e g n e r i  R a c h e l e  An g e l a  
B e r n ar d e l l o  ( U n i p d ) ,  P a o l o  B or i n  e  Fed er i c o  P a n ar o t t o  ( U n i p d ) .  I m p e g n o  d i  
s p e s a:  e u r o  1 0 . 5 0 0 , 0 0  ( a  l or d o  d i  e v e n t u a l i  ri t e n u t e  d i  l e g g e ) .  ” ,  n°  4 7  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 9/03/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


